
認知症サポーター養成講座
　職員や地域の方を対象に、認知症サポーター養成講座を開催し、
配達中や店舗での来店対応に活かしています。

　2017年度には、敦賀市に本社を置く（株）ケア・サービス・アイを子会社化しました。
中重度要介護者や認知症高齢者などの介護ニーズへの対応や、障がい児童の支援を通して、地域や組合員に貢献しました。

10の基本ケア
　要介護高齢者の思いや身体状況に応じた適切なケアにより、尊厳と自分らしいくらしの実現を目指そうと、ケア標準10項目を定め、社
会福祉法人協同福祉会の支援によりトレーナー育成と介護職員への研修開催、現場実務での実践を開始しました。利用者の住環境や施
設環境、介護職員の在り方を整えることに加え、日常生活リハビリを取り入れることで、利用者の自立した生活を支援していきます。

10の基本ケア

1．換気を行う　

2．床に足をつけて座る　

3．トイレに座る　

4．温かい食事をする　

5．家庭浴に入る　

6．座って会話をする（認知症ケア）

7．町内にお出かけをする　

8．夢中になれることをする　

9．ケア会議をする

10．ターミナルケアをする

　「あなたらしさいつまでも」を福祉理念とし、高齢になっても住み慣れた地域で、安心して自分

らしく暮らし続けられるように、介護保険サービスなどの高齢者支援サービスを行っています。

06

～あなたらしさいつまでも～

介護事業・高齢者福祉

介護事業きらめき各サービス

居宅介護支援

デイサービス

認知症対応型デイサービス

ホームヘルプサービス

訪問看護サービス

小規模多機能型居宅介護

定期巡回・随時対応型訪問介護看護

施設数サービス内容

9拠点

6拠点

6拠点

9拠点

1拠点

9拠点

1拠点

認知症対応型グループホーム

特定施設入居者生活介護(ケア付き有料老人ホーム）

サービス付き高齢者向け住宅（有料老人ホーム）

福祉用具（レンタル・販売）・補聴器

地域包括サブセンター

介護タクシー

障がい者自立支援

施設数サービス内容

3拠点

2拠点

3拠点

12拠点

1拠点

2拠点

2拠点

●認知症サポーター数 1,127人
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